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TIIVISTELMÄ


Väestön ikääntyminen ja koteihin tuotettavat hoivapalvelut 
 muut-tavat pelastustoimen toimintaympäristöä. Pelastustoimen ja 
 so-siaali- ja terveydenhoitoalan yhteistyön, tiedon tuottamisen ja 
 analysoinnin kautta on kyettävä ennakoimaan ja ehkäisemään 
 on-nettomuuksia asukkaiden ja vaihtelevien kotiympäristöjen tarpeita 
 vastaavasti. KAT3-hankkeessa on kehitetty suurten 
 tietoaineisto-määrien analytiikan kautta edellytyksiä asumisen 
 turvallisuusris-kien ennakointiin ja hallintaan. Hankkeessa luotiin ennakoivaan 
 analytiikkaan analyysialusta, jonka tuottamisen keskeiset 
 elemen-tit olivat työpöytäsovellukset, avoimet tietolähteet, virtualisoitu 
 OpenstreetMap-route server sekä LUT:n laskentapalvelin. 
 Tieto-aineistoina hyödynnettiin pelastustoimen PRONTO-rekisteriä, 
 sosiaali- ja terveydenhuollon (Eksote) aineistoja sekä asukkaiden 
 sähkönkäyttödataa. Lisäksi analyyseissä sovellettiin tilasto- ja 
 alue-tietoa avoimista lähteistä. Tietolähteet muodostivat monipuolisen 
 aineistokokonaisuuden, jonka analysointi tuotti tulosten 
 perus-teella merkittävää hyödyntämispotentiaalia kolmella 
 riskienhal-linnan ja palveluiden kehittämisen osa-alueella: 1. palveluverkon 
 yhteistoimintavasteen kehittäminen, 2. riskiryhmien 
 tunnistami-nen ja riskiprofiilien muodostamitunnistami-nen sekä 3. tapaturmien 
 taustal-la olevien tapahtumaketjujen ymmärtäminen.


JOHDANTO


Väestö ikääntyy Suomessa nopeasti [1], mikä lisää 
 hoivapalvelui-den kysyntää. Lisääntyneeseen palvelutarpeeseen vastataan 
 sosi-aali- ja terveydenhoitoalalla ensisijaisesti kotiolosuhteisiin 
 tuotet-tavalla hoivapalvelutoiminnalla perinteisen laitoshoidon sijaan, 
 mikä edellyttää palveluiden kehittämistä eri toimijoiden 
 välise-nä yhteistyövälise-nä ikääntyneen väestön hyvinvoinnin ja itsevälise-näisen 
 suoriutumisen takaamiseksi ja edistämiseksi [2] [3] [4]. Kotiin 
 tuotettavat hoivapalvelut ovat merkittävä muutos myös 
 turvalli-suuden tulokulmasta, koska asuntojen turvallisuusvaatimukset 
 poikkeavat hoitolaitosten järjestetyn ympäristön 
 turvallisuusvaa-timuksista. Laitosympäristöön kohdistuu lainsäädännön [5] 


kaut-ta kotiympäristöä korkeampia velvoitteikaut-ta turvallisuuden 
 varmis-tamiseksi. Laitosympäristön turvallisuusvelvoitteista vastaavat 
 kiinteistön omistaja, haltija ja toiminnanharjoittaja kukin 
 osal-taan, kun taas kotiympäristössä asukkaalla itsellään on 
 merkittä-vä osuus tästä vastuusta.


Kotiin vietävien hoivapalveluiden kautta pelastustoimen 
 asiak-kuusprofiilissa tapahtuu merkittävä muutos. Pelastustoimelle 
 omissa asunnoissaan asuvat ja hoidettavat asukkaat muodostavat 
 pelastustoimen suoran asiakasrajapinnan. Hajautettu 
 hoivapal-velutuotanto tarkoittaa riskienhallinnan tulokulmasta lisääntyviä 
 asiakkuussuhteita, jossa riskit vaihtelevat kotiympäristön 
 luon-teen ja asukkaan ominaispiirteiden mukaisesti. Tämä on haaste 
 pelastustoimen perinteiseen riskiruutuperusteiseen 
 toimintamal-liin, jossa nopean avun järjestäminen on toteutettu 
 riskiluokka-alueiden pohjalta rakennetun kerrosalan ja asukastiheyden sekä 
 näiden yhteisvaikutuksen (regression) suhteen [6]. Mallissa 
 yksit-täiset asukkaat ja asiakasryhmät jäävät rajallisesti tarkastelluiksi. 


Hoivapalveluita koskevan muutoksen seurauksena 
 pelastustoi-men turvallisuutta tuottavaa palvelua tulee tarkastella uudesta 
 tu-lokulmasta. Kyky arvioida turvallisuutta tuottavia tai sitä 
 vähen-täviä tekijöitä systemaattisesti yhteistyössä strategisten 
 toimijoi-den kanssa muodostaa jatkossa kehittämisen perustan. 
 Arvioin-nin kautta vahvistetaan ennakointia ja onnettomuuksien 
 ennalta-ehkäisyä vaihtelevissa ja hajasijoittuneissa kotiolosuhteissa. 
 Muu-tos on lisäksi kyettävä siirtämään pelastustoimen 
 palvelutuotan-non kehittämiseen.


Kotona asumisen turvallisuus – eli KAT-toiminta [7] on 
kehit-tynyt Etelä-Karjalassa tämän tarveperustan pohjalta 
pelastusvi-ranomaisen ja sosiaali- ja terveyspiirin yhteistyönä. Toiminta on 
laajentunut sittemmin useiden eri osaamisaloja edustavien 
toimi-joiden väliseksi verkostomaiseksi yhteistyöksi, jossa voidaan 
erot-taa niin alueellisen, maakunnallisen, kansallisen kuin 
kansainvä-lisen toiminnan tasoja. Toimintaa on toteutettu eri 
hankevaihei-den kautta, joissa on kehitetty kyvykkyyttä kotona asumisen 
tur-vallisuusriskien parempaan hallintaan johdonmukaiseen ja 
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kostomaiseen yhteistoimintaan perustuvan ennakoinnin ja 
 en-nalta estämisen kautta. 


KAT3-hankkeen kehittämisen päälinjoja ovat olleet asumisen 
 turvallisuusriskien analyyttisen arvioimisen kehittäminen, 
 kes-keisten toimijoiden asumisturvallisuusriskien 
 ennakointikyvyk-kyyden parantaminen sekä verkostomaisen 
 monitoimijayhteis-työn strategisen rakenteen kuvaaminen. Toiminnalla tuetaan 
 kan-sallisia strategisia päämääriä eri toimijoiden välisessä, 
 monialai-sessa yhteistyössä toteutettavaksi ikääntyvän väestön 
 turvallisuu-den parantamiseksi ennakointia ja haitallisten 
 tapahtumakulku-jen ennaltaestämistä painottaen [8].


Artikkelin tavoitteena on kuvata KAT3-hankkeessa 
 toteutettu-jen tietoaineistoanalyysien ja näihin perustuvien työkalutoteutettu-jen 
 ke-hittämisen mahdollisuuksia onnettomuusriskien ennakoinnissa 
 kotiympäristössä. Tarkastelu kytkeytyy teoreettisesti 
 palveluver-koston kehittämisen ja palvelusuunnittelun tutkimusalueille [9] 


[10]. Tällä luodaan perusteita pelastustoimen palvelutuotannon 
 uudistamiseen hajautetun riskin ympäristössä.


Aineistoanalyysien tavoitteena on arvioida ja kuvailla 
 keskeis-ten tietoaineistojen hyödynnettävyyttä asumisen turvallisuuden 
 kehittämiseen. Aineistoina on käytetty pelastustoimen resurssi- 
 ja onnettomuustilastojärjestelmää eli Prontoa, Eksoten eri 
 tieto-aineistoja, kuten sosiaali- ja terveydenhuollon vaaratapahtumien 
 raportteja, ensihoidon tehtävädataa sekä kotihoidon 
 kontaktida-taa sekä KAT3-hankkeen aikana tuotettuja keskeisten 
 asiantunti-joiden haastattelu- sekä työpaja-aineistoja. 


Hankkeessa on lisäksi arvioitu, minkä tyyppisillä 
 tutkimusme-netelmillä ja analyysityökaluilla voidaan perustellusti lähteä 
 tut-kimaan käytettävissä olevaa tietoaineistoa onnettomuuksien 
 eh-käisyn tulokulmasta. Tuloksena on tuotettu kahdentasoista 
 ristiin-taulukointia, joista ensimmäisessä on arvioitu tietoaineistoja 
 suh-teessa kotona asumisen turvallisuustulokulmiin ja toisessa 
 tietoai-neistoja suhteessa analyysimenetelmien sovellettavuuteen. 
 Tulok-sia voidaan hyödyntää jatkossa asumisturvallisuuden ennakoivan 
 analytiikan kehittämisessä ja vaatimusten määrittämisessä uusille 
 kotona asumisen turvallisuutta tukeville ratkaisuille. 


MENETELMÄT JA TULOKSET
 Turvallisuuden ennakointipolku


Analyyttisen riskitiedon tuottamisessa lähdettiin liikkeelle 
 turval-lisuuden ennakointipolun määrittelystä (kuva 1), jossa on 
 sovel-lettu Heinrichin jäävuorimallia [11]. Määrittelyn kautta tuotettiin 
 tietoa siitä, kuinka erityyppiset tietoaineistot ja niiden perusteella 


tulkittavat tapahtumatiedot ja haitalliset tapahtumaketjut 
 sijoittu-vat aikajanalle suhteessa niiden esiintyvyyteen ennen varsinaista 
 tapaturmaa. Tarkastelun kautta haettiin perusteita 
 onnettomuuk-sien ennakoinnin ja ehkäisyn palvelutuotannon kehittämiselle. 


Kehittämistoimenpiteiden optimoitu ajallinen ja sisällöllinen 
 kohdentaminen vaikuttaa merkittävästi niiden tuloksellisuuteen 
 lyhyellä sekä vaikuttavuuteen pidemmällä aikavälillä. Lisäksi 
 toi-menpiteiden kehittämisessä on oleellista huomioida niiden 
 kus-tannusvaikuttavuus.  


Analytiikka-alusta


KAT3-hankkeen aikana rakennettiin analyyseja varten 
 alustade-mo, jonka tavoitteena oli luoda edellytykset tiedon hankkimiseen 
 internetin rajapintaratkaisujen kautta sekä mahdollistaa 
 kohtuul-lisen suurien tietomäärien tehokas käsittely (kuva 2). 
 Demo-pro-jekti voidaan jakaa kolmeen pääluokkaan, joita ovat suunnittelu- 
 ja testaustyökalut, tietolähteet ja mallinnusinfrastruktuuri suurille 
 tietomassoille. Analyysialustan testauksessa pyrittiin myös 
 löytä-mään avoimen lähdekoodin ratkaisuja, joita voidaan hyödyntää 


”ei-kaupalliseen” -käyttöön, jota muun muassa tutkimus- ja 
 kehi-tystoiminta yliopiston tutkimushankkeissa ja muissa julkisen 
 sek-torin projekteissa voi olla. KAT3-hankkeessa kehitetyn ja testatun 
 analyysialustan neljä keskeistä elementtiä ovat 1) 
 työpöytäsovel-lukset, 2) avoimet tietolähteet, 3) virtualisoitu 
 OpenstreetMap-ro-ute server ja 4) LUT:n Viipuri LAB:n laskentapalvelin. 


Työpöytäympäristön tarkoitus on mahdollistaa 
 analyysiproses-sien kehittämisen ja testaamisen joustava toiminta rajatuilla 
 ai-neistomäärillä, jolloin prosessien toiminnan testaaminen ja 
 oi-keellisuuden on nopeaa. Työpöytäympäristön rungon muodosti 
 hankkeessa Knime Analytics tiedonlouhinta-alusta, jolla 
 aineis-ton muokkaaminen, täydentäminen ja mallintaminen suoritettiin. 


Graafiseen käyttöliittymään tukeutuva Knime Analytics koostuu 
 perusohjelmistosta sekä funktiokirjastoista, joita voi ladata 
 yh-teisön palvelimelta. Tulosten raportointiin käytettiin kaupallista 
 IBM:n SPSS Statistics -ohjelmistoa, jolla tilastollinen testaus 
 suo-ritettiin. Karttaperusteiseen mallintamiseen tulevaisuudessa 
 voi-daan käyttää QGIS-ohjelmistoa. 


Avoimet tietolähteet voidaan jakaa KAT3-hankkeen osalta 
 kah-teen joukkoon 1) taulukkomuotoisiin internetjakeluihin ja 2) 
 API-rajapintojen (sovelluskehittäjä-rajapinta) kautta jaettavaan tietoon. 


Taulukkomuotoista tietoa ovat tyypillisesti aluetason kuvailut 
 (mm. väestö, rakennuskanta), jotka edustavat 
 yhteenvetoraport-teja. API-rajapinnoista saadaan yksityiskohtaista rajattua yksikköä 
 tai ajanhetkeä kuvailevaa tietoa, joita esim. säähavainnot, 
 osoit-MENETELMÄT JA TULOKSET 


Turvallisuuden ennakointipolku 


Analyyttisen  riskitiedon  tuottamisessa  lähdettiin  liikkeelle  turvallisuuden  ennakointipolun 
 määrittelystä (kuva 1), jossa on sovellettu Heinrichin jäävuorimallia [11]. Määrittelyn kautta tuotettiin 
 tietoa  siitä,  kuinka  erityyppiset  tietoaineistot  ja  niiden  perusteella  tulkittavat  tapahtumatiedot  ja 
 haitalliset  tapahtumaketjut  sijoittuvat  aikajanalle  suhteessa  niiden  esiintyvyyteen  ennen  varsinaista 
 tapaturmaa.  Tarkastelun  kautta  haettiin  perusteita  onnettomuuksien  ennakoinnin  ja  ehkäisyn 
 palvelutuotannon  kehittämiselle.  Kehittämistoimenpiteiden  optimoitu  ajallinen  ja  sisällöllinen 
 kohdentaminen  vaikuttaa  merkittävästi  niiden  tuloksellisuuteen  lyhyellä  sekä  vaikuttavuuteen 
 pidemmällä  aikavälillä.  Lisäksi  toimenpiteiden  kehittämisessä  on  oleellista  huomioida  niiden 
 kustannusvaikuttavuus.  


Kuva 1. Tapaturmien ennakointipolku ja palvelujärjestelmän ennakointikyky. 


Analytiikka-alusta 


KAT3-hankkeen  aikana  rakennettiin  analyyseja  varten  alustademo,  jonka  tavoitteena  oli  luoda 
 edellytykset tiedon hankkimiseen internetin rajapintaratkaisujen kautta sekä mahdollistaa kohtuullisen 
 suurien tietomäärien tehokas käsittely (kuva 2). Demo-projekti voidaan jakaa kolmeen pääluokkaan, 
 joita  ovat  suunnittelu-  ja  testaustyökalut,  tietolähteet  ja  mallinnusinfrastruktuuri  suurille 
 tietomassoille. Analyysialustan testauksessa pyrittiin myös löytämään avoimen lähdekoodin ratkaisuja, 
 joita voidaan hyödyntää ”ei-kaupalliseen”-käyttöön, jota mm. tutkimus- ja kehitystoiminta yliopiston 
 tutkimushankkeissa  ja  muissa  julkisen  sektorin  projekteissa  voi  olla.  KAT3-hankkeessa  kehitetyn  ja 


Kuva 1. Tapaturmien 
enna-kointipolku ja 
palvelujärjestel-män ennakointikyky.
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teiden koordinaatit tai liikennetiedot edustavat. 
 API-rajapinnois-ta internetin yli saaAPI-rajapinnois-tava tieto on koneluetAPI-rajapinnois-tavassa muodossa, ja sen 
 käyttäminen analyysissä vaatii tiedon jatkokäsittelyä. 
 API-rajapin-tojen toiminta perustuu internetissä tehtyihin kyselyihin REST/


API-palvelimilta, jolloin massiivista hyödyntämistä rajoittavat 
 li-senssit, käyttäytymisohjeet tai tekniset rajoitteet. 
 KAT3-hankkees-sa reittikyselyt edustivat mainittua massiivista tiedon lataamista, 
 jolloin oli perusteltua hyödyntää palvelun virtualisointia 
 paikalli-selle koneelle. Tällä vältettiin internetin isäntäkoneen turha 
 kuor-mittaminen ja parannettiin prosessin nopeutta. 
 Palvelunvirtuali-sointi toteutettiin yhdellä Windows-työasemalla.


LUT:n Viipuri LAB:n laskentapalvelinta hyödynnettiin 
 muuta-missa resurssi-intensiivisissä työvaiheissa, joissa prosessoitavat 
 tie-tomassat aiheuttivat työasematasolla haasteita. 
 Laskentapalvelin-ta hyödyntämällä analyysien ajoajat ja prosessin vakaus 
 mahdol-listivat useamman testiajon tekemisen laajalla aineistolla. Testien 
 avulla muun muassa tuotettua koneoppivaa mallia voitiin testata 
 eri tyyppisillä rakenteilla.  


Tietolähteiden kuvailu ja liittäminen ennakointipolkuun
 KAT3-hankkeen tietolähteinä käytetyistä aineistoista on koottu 
 yh-teenveto taulukkoon 1, jossa on esitetty aineiston nimi, lyhyt kuvaus, 
 tiedon tallennusmuoto ja kommentti saatavuudesta tai sijainnista. 


Lisäksi tietolähteiden hyödynnettävyydestä on tehty tiivis arvio 
 tau-lukossa 2, joka liittää tietomassat yhteen tapaturmien 
 ennakointipo-lun kanssa sekä kuvaa, mitkä tietoaineistot määrittävät asiakkaan ja 
 hänen asuinympäristönsä tilaa. Hankkeen tietolähteet kattavat 
 ky-selyaineiston, viranomaisten tapahtumalokeja, terveydenhuollon 
 asiakasrekisteritietoja, sekä sijaintitietoon kytkettyä kuvailevaa 
 tie-toa. Kaikki rekisteritiedot käsiteltiin tietoturvasyistä 
 anonymisoitui-na, jolloin yksittäisen asiakkaan tunnistaminen ei ollut 
 mahdollis-ta. Lokitiedoista myös poistettiin tarkat osoitteet, jolloin tapahtumat 
 kytkeytyivät sijaintiin katu- tai kaupunginosatarkkuudella. 
 Yksittäi-siä tietoaineistoja (aineistosta riippuen) oli mahdollista kytkeä 
 tek-nisesti toisiinsa anonymisoidun sosiaaliturvatunnuksen, 
 paikka-tietojen ja aikaleimojen perusteella. Keskeisiä tietoa luovuttaneita 
 organisaatioita olivat Pelastusopisto, Imatran Seudun 


Sähkönsiir-to Oy ja Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä 
 (Eksote) terveydenhuollon vastuuorganisaationa. Lisäksi tilasto- ja 
 aluetietoa haettiin erityyppisten rajapintojen yli avoimista lähteistä. 


Tarkemmalle tasolle vietynä alueen kuvailu vaatisi maksullisten 
 lisenssien hankintaa. Erityisesti asiakkaiden päivittäistä 
 toimin-taa ja toimintakykyä kuvailevien aineistojen tutkimuskäyttö vaati 
 tutkimuslupaprosessiin perehtymistä ja tutkimusluvan. Luvitus-, 
 aineistopyyntö- ja aineiston toimitusprosesseja tulisi edelleen 
 ke-hittää ja tehostaa, jotta voidaan tukea laajempaa ja 
 monimuotoi-sempaa tietoaineistojen analyysikäyttöä tietoaineistojen 
 hallitsi-jan ulkopuolisissa organisaatioissa. Lisäksi, kokonaisuuden 
 hal-lintaa ajatellen selkeät rajapintasäännöt ja arkkitehtuurit 
 paran-taisivat sekä tietoturvaa, että koottujen aineistojen käytettävyyttä.


Taulukoissa 1 ja 2 kuvatut tietolähteet muodostavat 
 kokonaisuu-tena rikkaan analyysiaineiston, johon liittyy merkittävää 
 hyödyn-tämispotentiaalia tapaturmien ennaltaehkäisyn ja palveluverkon 
 kehittämisen näkökulmasta. Toteutettujen analyysien perusteella 
 tunnistettuja hyödyntämisalueita ovat mm. palveluverkon 
 yhteis-toimintavasteen kehittäminen, riskiryhmien tunnistaminen ja 
 ris-kiprofiilien muodostaminen, ja tapaturmien taustalla olevien 
 ta-pahtumaketjujen ymmärtäminen.


Palveluverkon yhteistoimintavasteen kehittäminen – 
 Yhdistämäl-lä PRONTO-aineiston spatiotemporaaliset muuttujat, avoimien 
 kartta- ja reittitietoaineistojen tiedot sekä rakennuskannan tiedot, 
 voidaan muodostaa palvelukysynnän ennakointimalleja ja 
 tuot-taa alueellisia skenaarioita palveluvasteen analysointiin. 
 Analyy-sien tuottamaa tietoa voidaan edelleen soveltaa mm. 
 palveluver-kon rakenteellisessa suunnittelussa, palvelupisteiden 
 sijaintimää-rittelyssä sekä tarkennetussa resurssien allokoinnissa.


Riskiryhmien tunnistaminen ja riskiprofiilien muodostaminen – 
 Henkilötunnusavaimen avulla voidaan yhdistää ensihoidon 
 tapah-tumaloki, turva-auttajaloki, asiakkaan toimintakykytiedot 
 (RAI-HC) ja apuvälinetiedot. Yhdistetyn monimuuttuja-aineiston 
 pe-rusteella voidaan tunnistaa keskeisiä riskiryhmiä ja erityisesti 
 näi-hin liittyviä poikkeama- ja vaaratilannetyyppejä. 
 Riskiryhmäpro-filointia voidaan soveltaa mm. riskialueluokittelun 
 tarkentamises-sa ja operatiivisten yhteistoimintamallien määrittelyssä ja 


toimin-Kuva 2. KAT3-hankkeen 
 de-moalusta ennakoivaan 
 analy-tiikkaan. 


Kuva 2. KAT3-hankkeen demoalusta ennakoivaan analytiikkaan.  


Tietolähteiden kuvailu ja liittäminen ennakointipolkuun 


KAT3-hankkeen  tietolähteinä  käytetyistä  aineistoista  on  koottu  yhteenveto  taulukkoon  1,  jossa  on 
 esitetty aineiston nimi, lyhyt kuvaus, tiedon tallennusmuoto ja kommentti saatavuudesta tai sijainnista. 


Lisäksi tietolähteiden hyödynnettävyydestä on tehty tiivis arvio taulukossa 2, joka liittää tietomassat 
 yhteen tapaturmien ennakointipolun kanssa sekä kuvaa, mitkä tietoaineistot määrittävät asiakkaan ja 
 hänen  asuinympäristönsä  tilaa.  Hankkeen  tietolähteet  kattavat  kyselyaineiston,  viranomaisten 
 tapahtumalokeja,  terveydenhuollon  asiakasrekisteritietoja,  sekä  sijaintitietoon  kytkettyä  kuvailevaa 
 tietoa. Kaikki rekisteritiedot käsiteltiin tietoturvasyistä anonymisoituina, jolloin yksittäisen asiakkaan 
 tunnistaminen ei ollut mahdollista. Lokitiedoista myös poistettiin tarkat osoitteet, jolloin tapahtumat 
 kytkeytyivät  sijaintiin  katu-  tai  kaupunginosatarkkuudella.  Yksittäisiä  tietoaineistoja  (aineistosta 
 riippuen)  oli  mahdollista  kytkeä  teknisesti  toisiinsa  anonymisoidun  sosiaaliturvatunnuksen, 
 paikkatietojen  ja  aikaleimojen  perusteella.  Keskeisiä  tietoa  luovuttaneita  organisaatioita  olivat 
 Pelastusopisto,  Imatran  Seudun  Sähkönsiirto  Oy  ja  Etelä-Karjalan  sosiaali-  ja  terveydenhuollon 
 kuntayhtymä  (Eksote)  terveydenhuollon  vastuuorganisaationa.  Lisäksi  tilasto-  ja  aluetietoa  haettiin 
 erityyppisten rajapintojen yli avoimista lähteistä.  


Tarkemmalle  tasolle  vietynä  alueen  kuvailu  vaatisi  maksullisten  lisenssien  hankintaa.  Erityisesti 
asiakkaiden  päivittäistä  toimintaa  ja  toimintakykyä  kuvailevien  aineistojen  tutkimuskäyttö  vaati 
tutkimuslupaprosessiin  perehtymistä  ja  tutkimusluvan.  Luvitus-,  aineistopyyntö-  ja  aineiston 
toimitusprosesseja  tulisi  edelleen  kehittää  ja  tehostaa,  jotta  voidaan  tukea  laajempaa  ja 
monimuotoisempaa  tietoaineistojen  analyysikäyttöä  tietoaineistojen  hallitsijan  ulkopuolisissa 
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 Taulukko 1. Tietolähteiden yhteenveto.


Tietolähde Kuvaus Tallennus Saatavuus


KAT3-kysely LUT:n toteuttama strukturoitu kuluttajakysely 
 kansalais-ten varautumiseen ja turvallisuuskokemukseen 


liittyen iältään 25–75-vuotiaille kansalaisille. Taulukko LUT yhteistyössä
 PRONTO Pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto PRONTO 


on järjestelmä pelastustoimen seurantaa ja kehittämistä 


sekä onnettomuuden selvittämistä varten. Taulukko Tutkimuslupa/Pelastusopisto 
 Ensihoidon loki Ensihoidon tapahtumaloki, johon on koottu yksiköiden 


tehtävät sijainnin, syyn, kellon ajan ja keston osalta. Taulukko Tutkimuslupa/Terveydenhuollon 
 vastuuorganisaatiot
 Turva-auttaja loki Turvapuhelinhälytysten tapahtumaloki. Taulukko Tutkimuslupa/Terveydenhuollon 


vastuuorganisaatiott
 HaiPro HaiPro on potilas-/asiakasturvallisuutta vaarantavien 


tapahtumien raportointimenettely ja 


tietotekninen työkalu. Taulukko Tutkimuslupa/Terveydenhuollon 


vastuuorganisaatiot


RAI-HC


RAI (Resident Assessment Instrument eli potilaan 
 ar viointiväline) on standardoitu välineistö asiakkaan 
 palvelutarpeen arviointiin sekä hoito-, kuntoutus- ja 


palvelusuunnitelman laatimiseen.


Taulukko/Tietokanta Tutkimuslupa/Terveydenhuollon 
 vastuuorganisaatiot
 Apuvälinetiedot Asiakkaan käytössä olevat apuvälineet, jotka tukevat 


itsenäistä kotona pärjäämistä ja toimintakykyä.  Taulukko Tutkimuslupa/Terveydenhuollon 
 vastuuorganisaatiot
 Energian kulutustiedot Sähköverkkoyhtiöiden kiinteistö-/asuntokohtaiset 


energiankulutuksen mittaustiedot. Taulukko  Tutkimuslupa


Suomalaisten 
 rakennus-ten sijainnit


Suomalaisten rakennusten sijaintimaakunnan, 
 sijainti-kunnan, katuosoitteen, talonumeron, postinumeron sekä 


koordinaatit WGS84 muodossa. Lisäksi aineisto 
 sisältää tietoa rakennuksen käyttötarkoituksesta


Taulukko Avoin internetlataus 


(www.avoindata.fi)


PAAVO Postinumeroalueittainen sisältää tietoja mm. 
 asukasra-kenteesta, rakennuksista ja asunnoista, työpaikoista sekä 


asukkaiden pääasiallisesta toiminnasta. Taulukko/Geoserver Avoin internetlataus
 Ruututietokanta Ruututietokanta sisältää Tilastokeskuksen tilasto- 


aineistoja karttaruutuihin laskettuna. 


Keskeiset sisällöt samat kuin PAAVOssa. Karttataso tai dBase-tiedosto Maksullinen/Käyttäjätunnukseta 
 (www.stat.fi)
 Osoitteiden geokoodaus, 


OpenStreetMap (OSM)


OpenStreetMap on avoin projekti vapaasti muokattavien 
 karttojen luomiseksi. Vastaava tieto saatavissa myös 


kaupallisesti, GoogleMaps. Palvelin Nominatim API (RESTb,c)


Reittitiedot, 


OpenStreetMap (OSM) Palvelin OSRM API (RESTb,c) tai 


OSRM virtual server (RESTb,c)
 a) Vaatii käyttäjätunnuksen, tiedonhaut lisenssiehtojen/hinnaston mukaisesti


b) REST (Representational State Transfer), HTTP-arkkitehtuuri ohjelmointirajapinnalle (https://fi.wikipedia.org/wiki/REST).


c) Vaatii API-Keyn


nanohjauksessa pelastusalan ja sote-alan toimijoiden välillä (esim. 


riskiryhmien evakuointi myrskyuhan alla). 
 Energiankulutustieto-jen avulla voidaan tuottaa ymmärrystä käyttökohteiden 
 asukkai-den vuorokausirytmistä, ja tunnistaa mahdollisia muutoksia siinä.


Tapaturmiin johtavien tapahtumaketjujen ymmärtäminen – 
 En-naltaehkäisevien toimintamallien kohdentamisen ja niiden 
 yh-teistoiminnallisen sisällöllisen kehittämisen kannalta on 
 keskeis-tä pyrkiä tunnistamaan tapaturmiin (tulipalot ja kaatumiset) 
 liit-tyviä tapahtumaketjuja. Käytössä ollut laadullinen 
 HaiPro-aineis-to selittää kotiympäristössä tapahtuneita vaaratilanteita, ja niiden 
 taustalla olevia asukkaasta ja hänen toimintakyvystään johtuvia 
 tekijöitä sekä toimintaympäristöstä ja -olosuhteista kertovia 
 teki-jöitä, jotka ovat myötävaikuttaneet vaaratilanteiden syntymiseen. 


Vaikkakin vaaratilanteiden esiintymistä ei voida täysin poistaa, 
 voidaan analyysin avulla löytää uusia keinoja taustatekijöihin 
 vai-kuttamiseen ja toteutuneiden vaaratilanteiden negatiivisten 
 vaiku-tusten minimointiin.


YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET


KAT3-hankkeessa kehitettiin tietoaineistoperusteista ennakoivaa 
 analytiikkaa asumisen turvallisuusriskien havaitsemiseen ja 
 en-nalta estämiseen. Hyödynnettävät tietolähteet sisälsivät 
 pelastus-toimen ja sosiaali- ja terveyspelastus-toimen keskeisiä tietolähteitä sekä 
 hankkeessa tuotettua aineistoa. Aineistojen analytiikkaan 
 kehi-tettiin soveltuva analyysimenettely. Tietolähteet muodostivat 
 ko-konaisuutena monipuolisen analyysiaineiston, joka tuotti 
 tulos-ten perusteella merkittävää hyödyntämispotulos-tentiaalia kolmella 
 riskienhallinnan ja palveluiden kehittämisen osa-alueella: 1. 
 pal-veluverkon yhteistoimintavasteen kehittäminen, 2. riskiryhmien 
 tunnistaminen ja riskiprofiilien muodostaminen sekä 3. 
 tapatur-mien taustalla olevien tapahtumaketjujen ymmärtäminen.


Palveluverkon yhteistoimintavasteen kehittäminen 
-osa-alueel-la rakentui pe-osa-alueel-lastustoimen palvelukysynnän ennakointimalleja ja 
alueellisia skenaarioita palveluvasteen arviointiin ja 
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seen. Analyysin kautta muodostunutta tietoa on mahdollista 
 hyö-dyntää pelastustoimen palveluverkon koostumuksen ja 
 asemoin-nin kehittämisessä siten että se vastaa entistä paremmin 
 toimin-taympäristön riskikehityksestä muodostuvaan palvelutarpeeseen. 


Kehitetty monimuuttuja-aineistoanalytiikka mahdollisti 
 riski-ryhmien tunnistamisen ja riskiprofiilien muodostamisen. 
 Menet-tely mahdollisti oleellisten riskiryhmien ja näihin liittyvien 
 poik-keama- ja vaaratilannetyyppien tunnistamisen. Tietoa voidaan 
 so-veltaa riskialueluokittelun täsmentämiseen sekä pelastustoimialan 
 ja sosiaali- ja terveydenhoitoalan yhteistoimintamallien ja 
 toimin-nanohjauksen kehittämiseen, jotta palvelutuotanto vastaa entistä 
 paremmin riskiryhmien palvelutarpeeseen.


Tulokset auttavat määrittämään tapaturmiin johtavia 
 tapahtu-maketjuja, kun ymmärrys kotiympäristössä tapahtuneista 
 vaara-tilanteista, asukkaan sekä toimintaympäristön vaikutuksesta 
 toi-siinsa ja mahdollisista keskinäisriippuvuuksista lisääntyy. Tieto 
 mahdollistaa ennakoivien ja ennaltaehkäisevien toimenpiteiden 
 toteuttamisen riskiperusteisesti, jolloin tuotettujen 
 interventioi-den osumatarkkuus paranee. Kehittämisen tavoitteena on 
 riski-kehityksen katkaiseminen ja ennaltaehkäisy mahdollisimman 
 var-haisessa vaiheessa juurisyihin vaikuttamalla. Kehittämisen 
 edelly-tyksenä on tiivis tiedonvaihto ja monialainen yhteistyö 
 pelastus-toimialan, sosiaali- ja terveydenhoitosektorin sekä muiden 
 asu-misturvallisuuteen keskeisesti vaikuttavien toimijoiden kesken. 


KIITOKSET


Kiitämme Palosuojelurahastoa KAT3-hankkeen rahoittamisesta 
 sekä siten artikkelissa kuvatun kehittämistyön mahdollistamisesta. 
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Ennakointipolun vaiheet


Tietolähde Asuinympäristön tila Asiakkaan tila Turvattomuuden 


kokemus Havaitut poikkeamat ja 


vaaratilanteet Tapaturmat


KAT3-kysely x x x x


PRONTO x


Ensihoidon loki x x x


Turva-auttaja loki x x x


HaiPro x x x x


RAI-HC x x x


Apuvälinetiedot x x


Energian kulutustiedot x x


Suomalaisten rakennusten sijainnit x


PAAVO x x


Ruututietokanta x


Osoitteiden geokoodaus, 


OpenStreetMap (OSM) x


Reittitiedot, OpenStreetMap (OSM) x


Taulukko 2. Tietolähteiden rooli tapaturmien ennakointipolulla sekä asuinympäristön ja asiakkaan tilaa määrittävänä tekijänä.
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